³⁶ Sabirući knjige koje su se sačuvale pod Aristotelovim imenom, kao i one koje se nisu sačuvale ali ih je nabrojio Diogen Laertie bilo u

kontroverznih i dubioznih djela i prekopavajući po antiknoj tradiciji, uz detaljnju analizu, upućuje na razloge koji su ga naveli na to da smatra sumnjivima gotovo sva Aristotelova djela³⁷. Time on namjerava pokazati koliko slabašne temelje ima sveopće poštovanje »aristotelovske mudrosti«³⁸ i, inzistirajući na tim temama, ukazuje na značaj koji on pridaje ovome što bismo mogli nazvati »pars destruens« njegove lekcije o aristotelizmu, iako u narednoj, četvrtoj knjizi, nastoji izvesti nekakvo spašavanje »izgubljene« aristotelovske filozofije.³⁹

Vita Aristotelis bilo u biografijama drugih filozofa, a također i one koje su spomenuli drugi autori (Simplicije, Aleksandar iz Afrodizije, Atenej, Porfirije, Makrobije, Klement Aleksandrijski, Nikefor i Stobej), Petrić doseže brojku od ukupno 747 knjiga, od kojih posjedujemo samo trećinu, a uz to još i ne znamo predstavlja li ta trećina najvažniji ili najbeznačajniji dio Aristotelova *corpusa* (Cfr. PATRIZI: »Discuss. perip., t. I, l. II, pp. 13–18).

³⁷ »Est tamen quod animum meum magis etiam cruciet: quandoquidem et haec eorum tertia pars, quam vis retinemus, vel tota, vel maiore ex parte, in magna est controversia. Neque enim defuere viri docti, qui nullum horum librorum Aristotelis esse revera contendenter, sed Aristotelicorum Epitomas, et compendia, a Nicomacho Aristotelis filio ex patris libris excerpta, ac contracta, quod Marius Nizolius magno apparatu probare est aggressus. Cuius sententiam etiamsi non probem, attamen multae me rationes in dubium adducunt, de maiore horum librorum parte. Nam de ducentis et duobus libris, quos nomine eius circumferri superius ostendimus, multi sunt, qui Aristotelem authorem nulla ratione agnoscant, liquidoque constat, non ab eius profectos esse calamo. Alii rursus ita dubii atque ambigui sunt, ut Aristotelis eos esse, nulla certa ratione affirmare possimus«. (Cfr. PATRIZI, Discuss. perip., t. I, l. III. p. 18). U vezi s Nizolijem, cfr. MARII NIZOLII BRIXELLEN-SIS *De veris principiis et de vera ratione Philosophandi contra Pseudo-philosophos libri IV*, Parmae 1553, p. 167.

³⁸ »Controversiis Aristotelicorum librorum superiore volumine expositis, scio te, ornatissime Zacharia, magnam animo cepisse molestiam; quod videatur nullo iam gradu Aristotelica philosophia consistere, nullo firmo solo dogmata eius sita. Si enim omnes primo in universum libri, tum extantes, tum etiam qui ad nostra secula non pervenerunt; deinde ii, quos praे manibus habemus singuli, in dubium vocentur, nullaque certitudine, quod Aristotelici sint, nitantur, iam non immerito nullam Aristotelis philosophiam esse possumus arbitrari«. (Cfr. PATRIZI, Discuss. perip., t. I, l. IV, p. 34).

³⁹ »Quod si admittatur, frustra iam te Aristotelicis studiis inhiare, vanum iam omnem tuum laborem futurum, recta ratione vereare. Huius vero spei abiectio, quam, maximis profectibus te illustrem futurum, tu, tuique et cognati et amici omnes, animo conceperamus, non sine magno animi dolore sentiri potest. Hunc autem dolorem nimia quaedam et superstitionis forsitan diligentia mea videtur incussisse. Quid enim opus fuit, notitiam Aristotelicorum librorum aliquam flagitanti, tam exactam dare, ut nulla prorsus evaderet? ac tibi philosophiae cupidine flagrantibus non solum remoras obiciere, sed omnem omnino cursum intercidere? Sed ego ipse, qui id vulnus nimis minuta diligentia infixi; alia, non minutiore, medicari tentabo, iisdem antiquorum authorum et herbis et succis. Ex eorum enim testimonii concinnabo tibi historiam quandam, ex qua forte aliqua eruetur medela, quae istum tuum dolorem lenire,

I tu, s *Diiudicatio librorum Aristotelis*, zaista pokušava spasiti od sumnje neka od Aristotelovih djela, utvrđujući, uz pomoć antiknih komentatora, kriterije za prosuđivanje autentičnosti barem nekih Aristotelovih djela.

Prema navodima Simplicija u *Proemio za Praedicamenta*, tih kriterija ima šest: učestalost fraze, stil, doktrina, citiranje knjiga koje su smatrane sumnjivima i knjigama koje su zaista autentične i svjedočenje Aristotelovih učenika i sljedbenika.⁴⁰ Od svih tih kriterija za Petrića su prihvatljiva samo svjedočenja učenika i sljedbenika, budući da karakteristike uzete u obzir u prva tri kriterija (učestalost fraze, stil, doktrina) mogu lako biti rezultat imitiranja, dok četvrti kriterij (citiranje knjiga koje su smatrane sumnjivima u doista autentičnim knjigama), iako bolji, već zahtijeva sigurnost u autentičnost knjige u kojoj je ova sumnjiva spomenuta.⁴¹ Za Petrića je najvrjedniji kriterij onaj koji se zasniva na svjedočenjima starih aristotelovaca, na prvom mjestu Teofrasta, Andronika i učenika, a zatim, na silaznoj skali po značenju, svjedočenja povjesničara filozofije ili »rerum philosophicarum colectores«, pa svjedočenja antiknih prevoditelja i pisaca.⁴² Tako Petrić započinje minuciozno i

atque animum fluctuantem comprimere valeat». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IV, p. 34).

⁴⁰ »Ex hac itaque historia investigemus, si quam forte rationem inveniamus, qua animos nostros, ac Aristotelis libros, ex controversiis eruamus. Cuius rei initium recte videtur inde accipi posse, unde veteres eius interpres, controversos eius libros, quod sui essent, diiudicarunt. Usi autem sunt ad id faciendum rationibus sex potissimis: si stylus videretur idem cum Aristotelico. Si dogmata eadem. Si sententiarum frequentia. Si aliis libris indubius, dubius citaretur. Si eum esse Aristotelis, discipuli eius testatum reliquissent. Si eius esse, sectatores Peripatetici iudicassent. Quae quidem omnia ex Simplicii proemio in praedicamenta colliguntur. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IV, p. 37)

⁴¹ »Has igitur rationes perpendamus, ut secure inde Aristotelicos libros dignoscere queamus. Ac primum dicamus conceptus ipsos et sententias πυκνάς, ut ait Simplicius, frequentes, non ita proprios Aristoteli esse, ut non etiam alii authores multi, iis sint usi... Neque vero stylus ipse, ac phrasium modus satis est argumenti ad id confirmandum; quandoquidem stilos aliquis, vel elegantissimus, per imitationem effungi ita potest, ut vix, et ne vix quidem discerni queat: quod verum esse multi docti nostrae aetatis viri ostenderunt, dum Ciceroniani volunt esse.

... Stylus igitur, vel quia ab alio effungi, vel quia ab eodem variari potest, argumentum sufficiens non est, quo scripta authoris alicuius esse, secure iudicare possimus. Quarta melior multo est ratio, quando ab authore ipso, aliquo libro alius liber uti suus appellatur, dummodo illud advertatur, ut prior ille liber in quo alter vocetur, legitimus sit. ... Ut id constet, securissima mihi omnium ratio ea esse videtur, quam quinto loco Simplicius posuit, quod Aristotelis discipuli librum aliquem pro Aristotelico revera agnoverint, nec proprium, magistri nomini suposuerint. Sextae autem rationis firmitas, paulo post clarebit, quae est, quando Aristotelis interpres, aliquem pro Aristotelico recipiunt«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IV; pp. 37—38)

⁴² »Ego vero octo, ad summum, reperio Aristotelicorum librorum testimonia. Primum, quod discipuli eius, preasertim Theophrastus, qui

podrobno istraživanje koje je dosta teško ukratko izložiti, pa smo prisiljeni i u ovom slučaju samo pripomenuti neke rezultate.

Već je rečeno da Petrić pridaje osobito značenje svjedočanstvima Aristotelovih učenika posebno Teofrasta. Na osnovi njegovih svjedočanstava on utvrđuje autentičnost *Fizike* ali samo za sedam njениh knjiga⁴³ dok se na osnovi svjedočanstava Andronika i filozofa njegovog vremena, mogu smatrati autentičnima neka druga djela, među kojima *Kategorije*, *De coelo*, *De anima*, knjige *Metafizike*.⁴⁴ Postoje i druga svjedočanstva na osnovi kojih bi se mogla dopustiti autentičnost biologičkih knjiga, ali ona nemaju za Petrića istu vrijednost kao prethodna, jer su iz kasnijeg razdoblja.⁴⁵ Gotovo su potpuno bez vrijednosti ona o šestoj, sedmoj i osmoj vrsti, jer potječu od prevodilaca i drugih antiknih pisaca, koji su mogli prihvatiti autentičnost knjiga logike, etike, politike, retorike i poetike.⁴⁶

librorum eius (etiamsi id Aristotelis testamento non appareat) haeres fuit, aliquem librum Aristotelis esse indubie attestetur. Secundum, si indubius eo testimonio liber, alium librum uti Aristotelis, appellat. Tertium, si ab Andronico, qui Aristotelis librorum repertor, iudex et vindex fuit, Aristotelis esse affirmetur. Quartum, si ab Andronici auditoribus eiusque aetatis viris iudicatus fuerit Aristotelicus. Quintum, quos ab Andronico atque his iudicati libri, citaverint. Sextum, quos philosophicarum rerum collectores pro Aristotelicis iudicaverint. Septimum, quos Aristotelici interpres pro suis vindicaverint. Octavum, quos classici scriptores pro Aristotelicis nominaverint. Omnim tutissimum, ac validissimum testimonium est primum illud Aristotelicorum discipulorum, ex quo secundum pari formitate pendet». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. IV, p. 38).